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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2023-52043قرار رقم: 

 (Z-2021-52043رقم )ب المقيد الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

  لفكمالمن/
 (...رقم مميز )

 المستأنف ضده /لمستأنفا

 المستأنف ضدهالمستأنف/ هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/
 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

الدخل المُشتتكلة بموجا الأمر ، اجتمعت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة م02/01/2023 الإثنينإنه في يوم 
 كل ٍّ من: بحضورفي مدينة الرياض،  وذلك بمقرها، هـ26/02/1444( وتاريخ 13957الملكي رقم )

 رئيسا                                                                                                              ...كتور/الد

 عضوا                                                                                                              .../رالدكتو

 عضوا                                                                                                              .../الأستاذ

، والاستئناف المقدم بتاريخ (...رقم مميز )، ...ةالشرك/ من ،م07/06/2021بتاريخ مقدم وذلك للنظر في الاستئناف ال 

للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في  الثانيةالدائرة على قرار ، هيئة الزكاة والضريبة والجماركم من/ 26/05/2021

 منللأعوام  الزكويةط وبالرب المتعل ق( Z-2018-117( والصادر في الدعوى رقم )ISR-2021-117ذي الرقم ) الرياضة نمدي

دائرة المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قضى قرار في الدعوى ، م2014 إلى م2003

 : فيها بما يأتي الفصل

 من الناحية الشكلية:أولا : 

 .ضد المدعى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل(، ...) اري رقمجل تج، سـ...الشــركةقبول الدعوى المقامة من المدعية/ 

 من الناحية الموضوعية:ثانيا : 

م، وفقا لما ورد في 2010م إلى 2003من  للأعوامإلغاء إجراء المدعى عليها فيما يتعلق ببند التقادم الخمســـــي  -1
 .الأسباا

 .م2014وم 2013رفض الدعوى فيما يتعلق ببند الزيادة في رأس المال "جاري الشـــــركاء الدائن" لعامي  -2
 (.م2013المعدومة لعام  نالديو)رفض الدعوى فيما يتعلق ببند  -3

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: كلا   تقدم ،الطرفينوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

( ريال 156,703الديون المعدومة بمبلغ )) فيما يخص  بند فيكمن استتتتئنافه، دائرة الفصتتتلفيما يتعلق باستتتتئناف المكلف على قرار ف
ستتتتتتتنة استتتتتتتتحقاقها  الديون المعدومة عبارة عن مبالغ مفوترة وتم التصتتتتتتتريك عنها ك يرادات في نفيدعي المكلف بأ( م2013لعام 

 ،مما يعني عدم إمكانية الحصتتول على المبالغ المفوترة ،وخضتتعت للزكاة في ستتنتها ولم يتم ستتدادها من قبل الشتتركات المتعامل معها
كما أشتتتتار إلى أن  ،م والذي تضتتتتمن كشتتتتف بالأرصتتتتدة المعدومة01/09/2013وبالتالي تم إعدامها بموجا قرار الشتتتتركاء بتاريخ 

اجعة ومدققة من محاستتا قانوني معتمد وأصتتدر تقرير مطلق بعد أن قام بفحص الستتجلات المحاستتبية وجمي  حستتابات الشتتركة مر
م 2013رأس المال الإضتتتافي لعامي وفيما يخص  بند ) ،الوثائق ومن ضتتتمنها مبالغ الديون المعدومة ووجدها مطابقة للقوائم المالية

( ريال وليس من حقوق 2,427,210( بمبلغ )...)شتتتتتركة أطراف ذات علاقةأن مصتتتتتدر البند محول من يد عي المكلف  (م2014و 
الملكية الظاهرة في القوائم المالية وتعتبر مبالغ جديدة على الشتتتتتركة باعتبارها مستتتتتتحق لأطراف ذات العلاقة تم تحويلها إلى رأس 

التي مولها رأس المال الإضافي لم تقم الهيئة بحسمها بالتالي فأن له حول مستقل , وعليه المال الإضافي , كما يشير إلى أن المبالغ 
وعليه ف ن  ،م2014( ريال لعام 6,036م و )2013( ريال لعام 2,247,642فأنه يطالا بعدم إضتتتتافة رأس المال الإضتتتتافي بمبلغ )

 .تقد م من أسباافي البنود محل  الاستئناف لما  دائرة الفصلالمكلف يطلا نقض قرار 
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، فتقدمت باستتتتتتتتئنافها على القرار المعترض عليه بموجا لائحة هيئة الزكاة والضتتتتتتتريبة والجمارككما لم يلقى القرار قبولا لدى 
 استئنافية تضمنت ما ملخصه الآتي:

م إلى 2003الخمستتتي للأعوام من التقادم ) بند فيما يخص  ففيما يتعلق باستتتتئناف الهيئة على قرار دائرة الفصتتتل، فيكمن استتتتئنافها 
ك الهيئة  (م2010 المكلف قدم اعتراضتتتتته أمام الهيئة على هذا البند بعد فوات المدة النظامية، مما يتعين معه عدم قبول أن بفتوضتتتتت 

هـتتتتتتت، 1/6/1438( وتاريخ 2082( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )22الاعتراض شكلا  طبق ا لأحكام المادة )
 ،تؤكد على أن الاقرارات المقدمة من المدعية عن الفترة الزكوية محل الاعتراض لم يتم اعدادها بشتتتتتتتكل صتتتتتتتحيك آخرومن جانا 

ة إجرائها وسلامته وتطلا نقض   د محل  الاستئناف لما تقد م من أسباا.وفي البن دائرة الفصلقرار وعليه ف ن الهيئة تتمس ك بصح 

عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة الدخل جلستتتتها بحضتتتور  ،م02/01/2023: بتاريخ الإثنينفي يوم و
( من المادة 2كامل أعضتتتتائها عبر التواصتتتتل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضتتتتي المرئي عن بعدل استتتتتناد ا على ما جاء في البند رقم:)

( وتاريخ 26040المخالفات والمنازعات الضتتريبية الصتتادرة بالأمر الملكي رقم )الخامستتة عشتترة من قواعد عمل لجان الفصتتل في 
تقرر لدى الدائرة ، هـتتتل وبعد الاطلال على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوى21/04/1441

رة قفل باا المرافعة وحجز القضتية للفصتتل وعليه قررت الدائ ،أن القضتية قد أصتبحت جاهزة للفصتل وإصتدار القرار في موضتوعها
 فيها.

 أسباا القرار

ن للدائرة تبي   ،هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركومن  المكلفنه بمراجعة مستتتتندات القضتتتية ولائحة الاستتتتئناف المقدمة من وحيث إ
الأمر الذي يكون  والقرارات ذات الصلة،ة واللوائك استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا  وفقا  للشروط المنصوص عليها في الأنظم

 المدة النظامية المقررة لإجرائهما. من ذي صفة، وخلالحيث قدما ، شكلا  ا الاستئناف مقبولين معه طلب

( وحيث يكمن م2014وم 2013رأس المال الإضتتتافي لعامي وفي الموضتتتول، وحيث إنه بخصتتتوص استتتتئناف المكلف بشتتتأن بند )
د محول من أطراف ذات علاقة مصتتدر البنتجاه هذا البندل إذ يد عي بأن  دائرة الفصتتلاستتتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته 

غ جديدة على الشتتتتتتتركة ( ريال وليس من حقوق الملكية الظاهرة في القوائم المالية وتعتبر مبال2,427,210( بمبلغ )...)شتتتتتتتركة
( من اللائحة 4( من المادة )1البند )أولا / وحيث نص   .باعتبارها مستتتتتحق لأطراف ذات العلاقة تم تحويلها إلى رأس المال الإضتتتتافي

أنه: "يتكون وعاء الزكاة من كافة  على هـتتتتتتتت01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية لزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )
رأس المال الذي حال عليه الحول، وكذا الزيادة فيه وإن لم يحل عليها الحول إذا كان  -1ل المكلف الخاضتتتتتتتعة للزكاة ومنها: أموا

تمصتتدر هذه الزيادة أحد عناصتتر حقوق الملكية أو كانت تمويلا  لأصتتل من أصتتول القنية المخصتتومة من وعاء الزكاة"،   وكما نصتت 
على: "يق  عاء إثبات صتتتتتتحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أخرى على ( منها 20( من المادة )3الفقرة )

المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صتتتتتتحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صتتتتتتحته من قبل 
 ."الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لها المكلف أو القيام بربط تقديري وفقا  لوجهة نظر الهيئة في ضتتتتتتتوء

بناء  على ما ستتتبق، يتضتتتك من خلال النصتتتوص النظامية أعلاه أن الزيادة على رأس المال تضتتتاف لوعاء الزكاة عند حولان الحول 
 ،مة من الوعاء الزكويعليها أو في حال كان مصتتتتتتدرها من بنود حقوق الملكية أو استتتتتتتخدمت في تمويل أحد الأصتتتتتتول المحستتتتتتو

, 2014م و 2013وبالرجول إلى ملف الدعوى وما تضمنه من دفول ومستندات اتضك تقديم المكلف للقوائم المالية المدققة لعامي 
( ريال 2,247,642وبالاطلال على قائمة التدفقات النقدية و قائمة التغيرات في حقوق الملكية اتضك أن رأس المال الإضافي بمبلغ )

 ،م تمت إضتتتتتافته خلال العام بالتالي فأنه لم يثبت حولان الحول على المبالغ محل الخلاف2014( ريال لعام 6,036م و )2013م لعا
وعليه وحيث لم تقدم الهيئة بينة يمكن الاستتتتتتناد إليها للعدول عما أقر به المكلف، وحيث إن الزيادة في رأس المال خلال الستتتتتنة لم 

الأمر خالها في وعاء الزكاة من غير بينة معتبرة على استتتتتتتتخدامها في شتتتتتتتراء عروض القنية غير مبرر، ف ن إد ،يحل عليها الحول
 الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بشأن هذا البند.

الأخذ ب لا تثريا على الدائرةوحيث إنه استتتتتتتئناف الهيئة على بقي ة البنود محل  الدعوى. استتتتتتتئناف المكلف ووحيث إنه بخصتتتتتتوص 
عليها متى ما قدرت أن تلك الأستتباا تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته  دون إضتتافةٍّ  الطعن بأستتباا القرار محل  

لما كان وته تلك الأسباا، ه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأكثر مما تضمنتلك الأسباا يتأكد معه أنها لم تجد فيما وج  
د محل الطعن جاء متفقا  م  الأسباا السائغة التي بنُي وفي شأن المنازعة بخصوص البن الاستئناف ذلك وكان الثابت أن القرار محل  

إليها في المصدرة له تمحيص مكمن النزال فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت  الدائرةت عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول  
الأمر ، أمامها في ضتتوء ما تم تقديمه من دفول مثارة بشتتأنه ما يستتتدعي الاستتتدراك أو التعقيا هذه الدائرة لحظتوحيث لم ، منطوقه

دائرة الفصتل محل  الاستتئناف فيما انتهى إليه قرار الهيئة وتأييد المكلف واستتئناف الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استتئناف 
 في بقي ة البنود محل  الدعوى محمولا  على أسبابه. من نتيجة

 وبناء على ما تقدم وباستصحاا ما ذكر من أسباا قررت الدائرة بالإجمال ما يأتي:

 منطوق القرار
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 ضد، والضريبة والجمارك من هيئة الزكاةوالاستئناف المقدم  (...) رقم مميز، ...ةالشركأولا : قبول الاستئناف شكلا  من المكلف/ 

( والصادر في ISR-2021-117الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم )قرار 

  .م2014م إلى 2003من للأعوام  الزكويةط وبالرب ( المتعل قZ-2018-117الدعوى رقم )

 ثانيا : وفي الموضول:

الدائرة الثانية للفصتتتتل في قرار  ونقض، (م2014وم 2013رأس المال الإضتتتتافي لعامي بشتتتتأن بند ) استتتتتئناف المكلفقبول  -1
 وفق ا للأسباا والحيثيات الواردة في هذا القرار.، مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض

الدائرة الثانية للفصتتتتتل في مخالفات قرار  الدعوى، وتأييداستتتتتتئناف الهيئة بشتتتتتأن بقي ة البنود محل  استتتتتتئناف المكلف و رفض -2
 وفق ا للأسباا والحيثيات الواردة في هذا القرار.، ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض

 

ات ويعتبر هذا القرار نهائي ا وفق ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالف
 .والمنازعات الضريبية

 عضو
 
 .../الأستاذ

 ضوع
 
 .../الدكتور
 

  رئيس الدائرة
 
 ...الدكتور/
 

 

 


